« Ayez toujours présentes les paroles de l'évangile de ce
« matin. Dieu n'a pas dit : *Beati divites* ; mais : *Beati paupe-*
« *res*. Il y a des pauvres d'une pauvreté forcée, des pauvres
« d'une pauvreté volontaire et des pauvres d'esprit et d'élec-
« tion. Il est vrai que cette pauvreté d'élection est persécutée
« par la barbarie de certains gouvernements, qui, avec une

« politique tyrannique et impie, dépouillent et détruisent les
 « asiles de ceux dont la vie est consacrée à la prière, aux
 « œuvres du ministère et de la charité; mais ne craignez
 « point : Dieu ne tardera pas à se souvenir de nous.

« En attendant, sur les divers points du globe participons
 « tous à la béatitude annoncée par Jésus-Christ : *Beati qui*
 « *persecutionem patiuntur propter justitiam*, et prions pour
 « tous, particulièrement pour moi-même, afin que l'espoir et
 « la confiance en Dieu ne soient jamais séparés des douloureux
 « fléaux de ce moment qui tendent à la destruction de tout ce
 « qui est saint, religieux et chrétien. Prions, afin d'obtenir une
 « constance proportionnée au besoin de combattre l'humaine
 « et l'inférieure malice avec une vigueur toujours égale.

« Ici, pour vous inspirer la confiance nécessaire, je me ser-
 « virai d'une expression de saint François de Sales, expression
 « que les progrès de la navigation peuvent affaiblir, mais qui
 « n'en est pas moins adaptée à la pensée. Dans cette vie, dit le
 « saint évêque, nous devons marcher comme un vaisseau sur
 « la mer, c'est-à-dire avec un lest à fond de cale et des voiles
 « déployées au vent. Le lest est l'humilité, les voiles sont la
 « confiance et l'espérance en Dieu.

« Dilatons donc notre cœur et espérons que le Seigneur nous
 « conduira non-seulement au port du salut éternel, but de nos
 « travaux et de nos désirs, mais qu'il nous guidera aussi sains
 « et saufs au milieu des ondes soulevées d'un monde fou et
 « corrompu, dont les partisans prétendent nous donner la fé-
 « licité et ne nous appréhendent que des larmes et des angoisses,
 « parlent sans cesse d'amour de la patrie et sont dévorés d'é-
 « goïsme et de fureur de rapine.

« Et nous, tournons-nous vers Dieu et disons-lui humble-
 « ment :

« *Deus, qui nos in tantis periculis constitutos, pro humana*
 « *scis fragilitate non posse subsistere; da nobis salutem mentis*
 « *et corporis, ut ea que pro peccatis nostris patimur, te ad-*
 « *juvante, vincamus.*

« Invoquons aussi tous les saints du ciel en ce jour à eux
 « consacré, et supplions-les de nous obtenir de Dieu des grâces
 « et des faveurs particulières :